АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 06.04.2023 № 214

г. Фурманов

О проведении муниципального этапа предметных олимпиад среди
обучающихся начального звена общеобразовательных учреждений
Фурмановского муниципального района в 2022-2023 учебном году

В соответствии с планом работы МУ отдела образования на второй квартал
2023 года, на основании приказа Департамента образования Ивановской области от
06.02.2023 г № 134-о «Об организации и проведении в 2023 году областной
олимпиады обучающихся начальной школы по экологии и естествознанию
«Хранители Земли», с целью интеллектуального развития обучающихся,
поддержания и развития познавательной активности младших школьников
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2022-2023 учебном году муниципальный этап предметных
олимпиад среди обучающихся начального звена (далее -  Олимпиада) на базе МАУ
ДО Центр детского творчества по следующим предметам:

21.04. -  10.00 -  математика
24.04. -  10.00 -  русский язык
26.04. -  10.00 -  экология и естествознание
2. Утвердить Положение о районных предметных олимпиадах учащихся

начального звена школ района (приложение 1).
2. Утвердить состав оргкомитета по проведению предметных олимпиад

учащихся начального звена (приложение 2).
3. Утвердить состав жюри муниципального этапа Олимпиады (приложение 3).
4. Установить квоты на количество призеров, включая победителей, по

каждому общеобразовательному предмету муниципального этапа Олимпиады не
более 25% от числа участников.

5. Назначить эксперта МУ отдела образования Белову К.С. муниципальным
координатором Олимпиады.

6. Эксперту МУ отдела образования Беловой К.С.:
6.1. Обеспечить организованное проведение муниципального этапа

Олимпиады в установленные сроки и в соответствии с утвержденными
требованиями и графиком.

6.2. Принять меры для обеспечения конфиденциальности при тиражировании
и хранении текстов олимпиадных заданий в ОО, объективности при проведении
Олимпиады.

6.3. В срок до 10.05.2023 года подать заявку для участия в областном этапе
Олимпиады по экологии и естествознанию.

7.Директору МАУ ДО ЦДТ Гошадзе Л.Н.:
7.1 Подготовить 2 аудитории для проведения олимпиады обучающихся

начальных классов, в соответствии с санитарными нормами и правилами.
7.2. Назначить организаторов в аудитории из сотрудников МАУ ДО ЦДТ (из

расчета 1 человек в 1 аудиторию)
7.3. Выделить аудиторию для сопровождающих участников олимпиад.
8. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
8.1. В срок до 17.04.2023 года представить заявки на участие в олимпиадах,

на электронный адрес kbelova85@bk.ru (Приложение 4);
8.2.Обеспечить организованное и объективное проведение муниципального

этапа Олимпиады в установленные сроки и в соответствии с утвержденными
требованиями и графиком.

8.3. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады.
Регистрация участников олимпиады с 09:30 часов. Начало олимпиад в 10.00
часов.

8.4. Приказом, назначить сопровождающих, возложив на них ответственность
за жизнь и здоровье обучающихся в дороге и во время мероприятия.

8.4. Направить учителей, являющихся членами жюри для проверки
олимпиадных работ, в день проведения соответствующей олимпиады к 14.00 в МУ
отдел образования (ул. Социалистическая, д. 15, каб.46). (Приложение 3).

9. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего эксперта МУ
отдела образования Бушину Н.А.

mailto:kbelova85@bk.ru

Приложение 1 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 06.04.2023 № 214

ПОЛОЖЕНИЕ

о районных предметных олимпиадах учащихся начального звена школ
района.

Районные предметные олимпиады проводятся МУ отделом образования
администрации Фурмановского муниципального района в рамках Программы
«Развитие образования Фурмановского муниципального района» на 2023-2025 г.г.,
подпрограммы «Поддержка и сопровождение одаренных детей и творческих
педагогов»

1.3АДАЧИ ОЛИМПИАДЫ
1. Выявить наиболее подготовленных обучающихся, имеющих особые

способности и склонности к предмету, по которому проводится олимпиада.
2. Показать обучающимся наиболее интересные образовательные

возможности учебных предметов, поддерживать и развивать познавательную
активность младших школьников.

3. Способствовать обмену педагогическим опытом преподавателей, повышать
их профессиональный уровень.

4. Использовать результаты олимпиад в работе по повышению качества
знаний обучающихся.

П.ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
1. Олимпиады проводятся по специальному графику. В единое время: 10.00

часов.
2. МУ отдел образования администрации Фурмановского муниципального

района утверждает состав жюри и оргкомитета.
3. Оргкомитет составляет программу проведения олимпиады.
4. Олимпиады проводятся одновременно со всеми участниками по отдельно

взятому предмету.
5. МУ отдел образования представляет к поощрению наиболее активных

учителей, чьи обучающиеся стали победителями олимпиады.

Ш.УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ
К участию в районных олимпиадах по русскому языку, математике, экологии

и естествознанию приглашаются от образовательного учреждения (не более 2-х
человек от класса):
МОУ СШ № 1 - не более 6 учащихся,
МОУ СШ № 3 -  не более 6 учащихся,
МОУ СШ № 7 -  не более 8 учащихся,
МОУ ОШ № 8 -  не более 2 учащихся,
МОУ СШ № 10 -  не более 6 учащихся,

МОУ Иванковская СШ - не более 2 учащихся,
МОУ Хромцовская ОШ -  не более 1 учащегося,
МОУ Дуляпинская ОШ -  не более 1 учащегося,
МОУ Панинская НШ -  не более 1 учащегося.

Заявки на участие в районных предметных олимпиадах, заверенные подписью
директора и печатью, предоставляются в день проведения олимпиады в МАУ ДО
ЦДТ.

1У.РУКОВОДСТВО ОЛИМПИАДОЙ
Общее руководство организацией районных олимпиад осуществляет

оргкомитет.
Оргкомитет:

- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением
олимпиады;
- определяет и контролирует регламент проведения олимпиады;
- обеспечивает наличие заданий по каждому предмету;
- определяет состав предметных комиссий-жюри;
- обобщает и анализирует итоги районной олимпиады.

V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
1. Оценка работ участников олимпиад проводится по критериям,

разработанным районным оргкомитетом (по математике и русскому языку),
региональным оргкомитетом (по экологии и естествознанию), в день проведения
соответствующей олимпиады в 14.00 в МУ отделе образования (ул.
Социалистическая, д. 15, каб.46).

2. Муниципальный координатор шифрует работы обучающихся.
3. По результатам, показанным участниками, определяются победители

олимпиад.
4. Победителем районного этапа олимпиады признаётся участник, набравший

наибольшее количество баллов, составляющих более половины от максимально
возможных.

5. Все участники районного этапа олимпиады, набравшие одинаково
наибольшее количество баллов, составляющее более половины от максимально
возможных, признаются победителями.

6. В случае, когда ни один из участников районного этапа олимпиады не
набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются только
призёры.

7. Призёрами районного этапа олимпиады в пределах установленной квоты
победителей и призёров признаются все участники районного этапа олимпиады,
следующие в итоговой таблице за победителями.

8. В случае, когда у участника районного этапа олимпиады, определяемого в
пределах установленной квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов
такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному
участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов,
определяется жюри районного этапа олимпиады. Если количество баллов менее
половины максимального, то никто из них не признается призером.

9. Итоговая таблица результатов участников представляет собой
ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных

ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном
порядке.

10. Квота победителей и призёров районного этапа олимпиады по каждому
предмету определяется организаторами районного этапа олимпиады и составляет не
более 25 % от общего числа участников олимпиады по соответствующему предмету.

11. Победители олимпиады награждаются грамотами МУ отдела образования.

VI. ИНСТРУКЦИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОЛИМПИАДЫ.
Каждый участник должен сидеть за отдельной партой.
В классе не должны находиться посторонние лица.
Перед началом олимпиады организатор в аудитории должен отметить всех

участников в соответствии с поданными заявками.
Организатору в аудитории необходимо проинструктировать учащихся о

правилах оформления работы, раздать листы с олимпиадными заданиями,
зафиксировать время начала работы и сообщить участникам продолжительность и
время окончания работы.

Продолжительность работы по математике, русскому языку-60 минут,
экологии и естествознанию-90 минут.

Запрещается использование дополнительных материалов, не указанных в
инструкции по проведению олимпиады.

Если во время проведения олимпиады кто-либо из участников захочет
временно покинуть аудиторию, необходимо сдать материалы олимпиады
организатору в аудитории. Два участника одновременно не могут покидать
аудиторию.

При выполнении задания разрешается пользоваться черновиком.
Работы учащихся проверяются членами жюри, состав которого утверждён

Приказом МУ отдела образования.

Приложение 2 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 06.04.2023 №214

Состав оргкомитета по проведению предметных олимпиад среди
обучающихся начального звена в 2022-2023 учебном году

Лебедева Елена Константиновна, заместитель начальника МУ отдела образования;
Бушина Надежда Анатольевна, ведущий эксперт МУ отдела образования;
Белова Ксения Сергеевна, эксперт МУ отдела образования;
Горохова Мария Васильевна, заместитель директора по УВР МОУ СШ № 1;
Иванова Елена Александровна, учитель начальных классов МОУ СШ №3;
Обухова Людмила Александровна, заместитель директора по УВР МОУ СШ №7;
Румянцева Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР МОУ СШ №10;
Зеленцова Анжелика Валерьевна, заместитель директора по УВР МОУ Иванковской
СШ;
Гущина Инна Викторовна, заместитель директора по УВР МОУ Хромцовской ОШ;
Канаева Татьяна Львовна, заместитель директора по УВР МОУ Дуляпинской ОШ.

Приложение 3 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 06.04.2023 №214

Состав жюри предметных олимпиад среди обучающихся начального звена в
2022-2023 учебном году

Федотова С.Р., учитель 3 класса МОУ СШ №3;
Зозуля Т.С., учитель 2 класса МОУ СШ №1;
Лукичева О.Н., учитель 2 класса МОУ СШ №7;
Сокова С.В., учитель 1 класса МОУ ОШ №8;
Першина И.В., учитель 2 класса МОУ ОШ № 8;
Чазова Л.В., учитель 3 класса МОУ ОШ № 8;
Морозова М.С., учитель 1 класса МОУ СШ №10;
Бабанова Е.В., учитель 3 класса МОУ Иванковская СШ.

Приложение 4 к приказу
МУ отдела образования администрации
Фурмановского муниципального района

от 06.04.2023 №

Форма заявки
на участие команды муниципального образовательного учреждения

средней (основной, начальной) общеобразовательной школы №...
Фурмановского муниципального района

в муниципальном этапе олимпиады
обучающихся начальных классов по предмету:...

__________________________ ( 3 заявки_)__________________________
№п/п ФИО участника

(полностью в
соответствии с

паспортными данными)

Класс Результат
школьного ё

русскому языку)

ФИО учителя
(полностью в

соответствии с
паспортными

данными)
1.

Директор МОУ СШ (ОШ, НШ) (подпись, печать ОУ) Расшифровка
подписи